
...,eJatten  DEL "4,6  

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

CONSEJO REGIONAL 

 

"AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL" 

ACUERDO REGIONAL N° 73 -2022-GRJ/CR 

POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a los 22 días del mes de febrero de 
2022, en la Sala de Sesiones de la Sede del Consejo Regional del Gobierno Regional Junín, 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme establece el Artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia 
con el Artículo 2° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, 
señalan que los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular y son personas jurídicas 
de derecho público que gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos 
de su competencia; 

Que, el Artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los 
Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del 
Consejo Regional, de interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar 
un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 

114  Que, el literal e) del Artículo 132° del Reglamento Interno de Consejo, corresponde a la Comisión 
de Infraestructura, pronunciarse sobre los asuntos que deben ser resueltos por el Consejo 
Regional, referidas a la finalidad, misión y las funciones específicas Regionales relacionadas a 

ál Promoción y regulación de actividades y/o servicios en materia de energía minería, hidrocarburos, 
vialidad, transportes, comunicaciones, telecomunicaciones, saneamiento, vivienda y construcción. 
Programa de Inversión Pública Regional. 

Que, el Consejero Delegado propone que la solicitud de fecha 14 de febrero de 2022, sobre 
"Audiencia para el día Martes 15 de febrero de 2022 a tres representantes del Servicio de 
Transporte Público regular de personas con vehículo de Categoría M2 de la Clasificación vehicular 
con la Comisión de Transportes del Consejo Regional Junín" suscrito por la EMPRESA DE 
TRANSPORTES "HEROINAS TOLEDO CONCEPCION", EMPRESA DE TRANSPORTES SAN 
ROQUE" S.R.L., EMPRESA DE TRANSPORTES TURISMO INGENIO QUICHUAY S.A., VOZ DEL 
CIELO S.A.C. que son Empresas autorizadas para la prestación del Servicio de Transportes 
Públicos regular de personas del ámbito Regional en Unidades Vehiculares de la Categoría M2 
Clase III al amparo de la Ordenanza Regional N° 121-2011-GRJ/CR concordante con el D.S. N° 
017-2009-MTC y sus modificatorias pase para conocimiento del Pleno del Consejo y a la Comisión 
Permanente de Infraestructura, quien subsume el Sector Transportes. 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros, emite el pronunciamiento siguiente: 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: DERIVAR, la solicitud de fecha 14 febrero de 2022, firmada por las 
Empresas de Transportes "Heroínas Toledo de Concepción" y otros, a la Comisión Permanente 
de Infraestructura, para la evaluación correspondiente. 

Dado en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín, a los 22 días del mes de 
febrero de 2022. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 


	Page 1

